
27261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 207 del 24-12-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 10
dicembre 2009, n. 1079

APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto integrativo A.D. n. 1369 del 30/12/2008.
Scorrimento della graduatoria.

Il giorno 10-12-2009, in Bari, nella sede del Ser-
vizio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n.7;

- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

- VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165 del
30/03/01;

- VISTA la Deliberazione n. 946 del 7 luglio 2005
con cui la Giunta Regionale ha preso atto del-
l’Accordo di Programma Quadro in materia di
“Ricerca Scientifica” sottoscritto in data 28 aprile
2005 tra la Regione Puglia, il Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze e il Ministero dell’Istru-
zione, dell’Università e della Ricerca Scienti-
fica,stipulato in data 28 aprile 2005;

- VISTO il secondo Atto Integrativo dell’accordo di
Programma Quadro in materia di “Ricerca Scien-
tifica” tra Ministero dello Sviluppo Econo-
mico,Ministero dell’Università e della Ricerca e
Regione Puglia, stipulato in data 17 maggio 2007;

- VISTA la Delibera di G.R. n. 1697 del 22.11.2005,
integrata dalla successiva Delibera di G.R. n. 451
del 04.04.2006, con la quale sono stati individuati
i settori di intervento e la ripartizione delle risorse
assegnate alla Regione Puglia con Delibera CIPE
35/2005 relativa alle risorse FAS per il periodo
2005 - 2008;

- VISTA la Delibera di G.R. n. 397 del 3 aprile 2007
di approvazione delle modalità per l’attivazione
dell’iniziativa;

- VISTA la Delibera di G.R. n. 2026 del 27
novembre 2007 avente ad oggetto: “Accordo di
Programma Quadro “Ricerca Scientifica” - II
Atto integrativo. Delibera CIPE n. 35/05. Varia-
zioni compensative al bilancio di previsione
2007”;

- VISTA la D.G.R. n 92 del 31 gennaio 2008 con la
quale e stato approvato il nuovo schema di
“Avviso pubblico per l’invito alla presentazione
di proposte progettuali relative alla costituzione
di reti di laboratori pubblici di ricerca” e le rela-
tive modalità di attuazione a carico del Dirigente
del Settore Industria-Industria Energetica;

- VISTA la D.G.R. n 226/2008 - “APQ Ricerca
Scientifica. III Atto Integrativo. Del. CIPE n.3/06.
Disposizioni organizzative e di gestione e varia-
zioni di bilancio di previsione 2008”;

- VISTO l’Atto Dirigenziale n. 57 del 06/02/2008 di
impegno di spesa dell’importo di euro
28.500.000,00 e di pubblicazione dell’Avviso
pubblico sul Burp. n. 29 del 21/02/08 e l’A.D. n.
1008 del 30/09/2008 avente come oggetto “ APQ
in materia di Ricerca Scientifica. Secondo Atto
Integrativo Fase A. A.D. n. 57 del 06/02/08.
Modifiche ed Integrazioni”, con cui il citato atto è
stato modificato ed integrato con la definizione
del costo per gli oneri di esperti per la valutazione
scientifica stabilita in euro 300.000,00;

- VISTO l’A.D n. 214 del 25/2/08 avente come
oggetto: “APQ in materia di Ricerca Scientifica.
Secondo Atto Integrativo Fase A. Avviso Pub-
blico per l’invito alla presentazione di proposte
progettuali relative alla costituzione di reti di
laboratori pubblici di ricerca. Rinnovazione della
pubblicazione con errata corrige”. Pubblicazione
sul BURP 41 del 13/03/08;

- VISTA la DGR n. 146 del 12.2.2008 di presa d’atto
della decisione della Commissione Europea
C(2007) 5726 del 20.11.2007 con cui la Commis-
sione Europea ha approvato il PO FESR 2007-
2013 della Regione Puglia;

- VISTA la DGR n. 749 del 07.05.2009 (“PO 2007-
2013. Asse I. Programma Pluriennale di Asse.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 207 del 24-12-2009

Approvazione. Disposizioni organizzative e di
gestione.”) con cui sono state approvate, tra
l’altro, le modalità attuative della Azione 1.2.1.
“Reti per il rafforzamento del potenziale tecnolo-
gico regionale”;

- Visto l’A.D. n.661 del 22/10/2009 “Accordo di
Programma Quadro in materia di “Ricerca Scien-
tifica” - III Atto integrativo. Delibera CIPE
03/2006 - Cod. Progetto: RL01. A.D. n.1396 del
30 dicembre 2008. Approvazione scorrimento
della graduatoria di cui all’allegato e relativo
impegno di spesa”;

PREMESSO che:
- la selezione degli interventi da finanziare è stata

effettuata con le procedure di cui all’APQ Ricerca
Secondo Atto Integrativo. Delibera CIPE n. 35/05
- Scheda di intervento Ricerca Cod. D1 Rilab01
che prevede al punto 12 “Attivazione e l’esecu-
zione di procedure per la valutazione scientifica”;

- sulla base delle risultanze istruttorie della Com-
missione per la valutazione formale dei progetti,
nominata con A.D. n. 657 del 10/06/2008, com-
posta da valutatori esperti nazionali appartenenti
ad Università o Enti di ricerca, con A.D. n. 1396
del 30/12/2008 (pubblicata sul BURP n.8 del
15/01/2009) è stata approvata la graduatoria delle
proposte pervenute in risposta all’Avviso;

- dalla graduatoria risultano ammissibili n. 52 pro-
getti sui 77 progetti complessivamente pervenuti;

- in base all’entità delle risorse finanziarie com-
plessivamente disponibili sono risultati ammessi
provvisoriamente a contributo regionale n. 19
progetti;

CONSIDERATO CHE:
- con DGR n. 1961 del 20/10/2009 avente ad

oggetto “PO FESR 2007-2013, Asse I, Linea 1.2 -
PO FSE 2007-2013 Asse IV: Azioni di integra-
zione tra i fondi - Disposizioni amministrative”, è
stata autorizzata l’Autorità di Gestione del PO
Puglia FSE 2007-2013 a svolgere tutte le attività
amministrative finalizzate ad assicurare il con-
corso finanziario del predetto PO FSE, per com-
plessivi 5 milioni di euro, per la copertura dei
costi del personale e delle consulenze previste nel
prospetto dei costi dei progetti ammissibili e
finanziabili allo stato attuale, al fine di liberare

risorse del FESR per un ulteriore scorrimento
della graduatoria;

- con A.D. n.1558 del 30/11/2009 il Dirigente del
Servizio Formazione Professionale ha assunto
impegno di spesa per un importo complessivo
pari ad euro 3.601.732,45, per la contestuale
liquidazione a titolo di acconto pari al 90%, per la
copertura dei costi del personale e delle consu-
lenze (contraddistinti dalle voci b-i e b-ii nelle
analisi dei costi relative ai progetti approvati)
relativi a ciascuno dei n. 19 progetti ammessi a
contributo regionale;

Atteso che l’allegato “A” dell’A.D. n.1396 del
30/12/2008 prevede una graduatoria di proposte
ammesse a contributo e non finanziate per man-
canza di risorse, si rende necessario prevedere lo
scorrimento della stessa;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di approvare lo scorrimento della graduatoria di
cui all’A.D. n.1396 del 30/12/2008 (pubblicato
sul BURP n.8 del 15/01/2009), posizioni n.20-22,
fino alla concorrenza delle somme complessiva-
mente impegnate;

- di pubblicare la presente determinazione sul
BURP;

- il presente provvedimento, redatto in un unico
esemplare è immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino_________________________

27262


